
REGISTRO GENERALE N. 409 del 11/12/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 409 del 11/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 144 del 11/12/2023 
PROPOSTA N. 532 del 11/12/2023 
 
OGGETTO: LAVORI DENOMINATI “COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI EFFIC. ENERG. 

DELL’ILLUM. PUBBL. DI ROMANA MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI PUNTI LUMINOSI SAP 
CON PUNTI LUCE LED” – LIQUIDAZIONE SAL 1 ALL’IMPRESA DUE B IMPIANTI SNC 
CIG:A00D2957EE – CUP:B54H22002150006 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 27/11/2023 con il quale con il quale il sottoscritto Ing. 

Luca Maccioni è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi 

ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2022 - 2024; 

Richiamata la propria Determinazione R.A. n.101 R.G. n.274 del 13/09/2023 avente ad 

oggetto “DETERMIN. A CONTRARRE E AGGIUDICAZ. LAVORI DI “COMPLETAMENTO DEGLI 

INTERVENTI DI EFFIC. ENERG. DELL’ILLUM. PUBBLICA DI ROMANA MEDIANTE SOSTITUZIONE 

DEI PUNTI LUMINOSI SAP CON PUNTI LUCE LED”. DUE B IMPIANTI SNC CIG: A00D2957EE – 

CUP: B54H22002150006”, con la quale si aggiudicavano i “Lavori di “Completamento degli 

Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di Romana mediante 

sostituzione dei punti luminosi SAP con punti luce LED” – CUP: B54H22002150006 – CIG: 

A00D2957EE” – mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) del 

D.Lgs. 36/2023, all’Operatore Economico Due B Impianti snc, con sede legale in Mara (SS), via 

Roma n.39, P.IVA 02071770909 per un importo pari ad € 29.493,00 oltre IVA di legge per 

complessivi € 35.981,46; 

Dato atto che con Legge n.160/2019 art. 29, come poi modificata con l’introduzione dell’art. 

29bis da parte del Decreto-legge del 14/08/2020 n. 104 Articolo 47, vengono assegnate ai 

Comuni risorse per l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile pari per 

l’annualità 2023 a € 50.000,00 euro complessivi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 409 del 11/12/2023 

Considerato che l’intervento è finanziato con il contributo per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 

dal 2021 al 2024, annualità2023, di cui all’art.1 commi 29 e ss della Legge n.160/2019.  

Tali fondi sono confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, e pertanto l’intervento in 

oggetto è finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU. 

A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 

31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 

77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza. 

Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 

state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 

alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. 

In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 

all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della 

Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 

Da ultimo, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme 

abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e 

resilienza in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. 

I Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. della L. n. 160/2019 sono 

tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo 

e valutazione della misura, ivi inclusi: 

− gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e 

gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione 

"finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all’interno della documentazione 

progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 

− l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 

(DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 

2020/852; 

− l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 

(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 

divari territoriali; 

− gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 

principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 409 del 11/12/2023 

finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 

particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 

corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, 

attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata 

per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR; 

− l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli 

interventi con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della 

documentazione probatoria pertinente. 

In particolare, l’art.20 del DL n.152/2021 stabilisce che i comuni beneficiari delle misure di cui 

ai commi 29 e 29 -bis della Legge n. 160/2019, confluite nell’ambito del PNRR, utilizzano una 

quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per 

investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 “efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”. Sono fatti 

salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 

2021, comunicati al Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali. 

Visto lo Stato di Avanzamento n.1 a tutto il 10/11/2023, il Libretto delle Misure, il Registro di 

Contabilità e il Sommario del Registro di Contabilità, nonché la bozza del Certificato di 

pagamento n.1, trasmessi via e-mail in data 20/11/2023 dal Direttore dei Lavori Ing. Gianluca 

Lilliu per conto della Soc. di Ingegneria INIOS s.r.l. incaricata dei servizi tecnici di cui al 

presente appalto giusta Determinazione R.A. n.100 del 05/09/2023, e acquisiti al protocollo 

dell’Ente al n.3415 del 11/12/2023, dai quali si evince un credito per l’Impresa aggiudicataria 

pari ad € 28.901,96 la netto delle ritenute di legge e dell’IVA, per complessivi € 35.260,39; 

Vista la seguente fattura: 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

IT07946271009 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n.° Importo totale 

TD01 05/12/2023 26/FE 35.260,39 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 409 del 11/12/2023 

3391 07/12/2023 

PERIODO DI RIFERIMENTO 

S.A.L. 1 Completamento degli interventi di efficientamento energetico dell’illuminazione 

pubblica di Romana, mediante sostituzione dei punti luminosi SAP con punti luce LED 

per lo Stato di Avanzamento n.1 a tutto il 10/11/2023 dei Lavori di “Completamento degli 

Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di Romana mediante 

sostituzione dei punti luminosi SAP con punti luce LED” – CUP: B54H22002150006 – CIG: 

A00D2957EE”, per un importo complessivo pari ad € 35.260,39 di cui € 28.901,96 per lavori 

ed € 6.358,43 per IVA 22%; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 

1972, n. 633, così come novellato dall’art. 1, comma 629, della legge 23 dicembre 2014, che 

così recita: “Art. 17-ter. – (Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici). – 1. Per le 

cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi 

dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi 

tra essi costituiti ai sensi dell’articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e successive modificazioni, delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti ospedalieri, degli 

enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere scientifico, degli enti pubblici di 

assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i suddetti cessionari o 

committenti non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in materia d’imposta sul 

valore aggiunto, l’imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini 

fissati con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze. 2. Le disposizioni di cui al comma 

1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte a 

titolo di imposta sul reddito”, l’imposta è versata direttamente da questo debitore, 

secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze; 

Dato atto della regolarità contributiva dell’Operatore Economico, come riscontrato con il DURC 

regolare Numero Protocollo INAIL_41718433 Data richiesta 10/12/2023 Scadenza validità 

08/04/2024; 

Vista la liberatoria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione Identificativo Univoco 

Richiesta: 202300004576596 del 07/12/2023 dalla quale risulta che l’Operatore Economico 

Due B Impianti snc, con sede legale in Mara (SS), via Roma n.39, P.IVA 02071770909 è un 

“Soggetto non inadempiente” e dunque è possibile provvedere alla regolare liquidazione delle 

spettanze di che trattasi; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 409 del 11/12/2023 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono 

presupposto indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono 

integralmente richiamate e riportate e pertanto determina: 

2. Di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 10/11/2023, il Libretto delle 

Misure, il Registro di Contabilità e il Sommario del Registro di Contabilità, nonché la bozza 

del Certificato di pagamento n.1 per l’importo complessivo pari ad € 35.260,39 IVA 22% 

inclusa; 

3. Di liquidare, per le ragioni in premessa, a favore dell’Operatore Economico Due B Impianti 

snc, con sede legale in Mara (SS), via Roma n.39, P.IVA 02071770909, la fattura indicata 

in premessa, n.26/FE del 05/12/2023 per complessivi € 35.260,39: 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2023 08 01 21412 1 488.1 35.260,39 

TOTALE 35.260,39 

sul Conto Corrente Dedicato; 

4. Di dare atto che la somma in liquidazione al punto 1) trova copertura sul cap. di bilancio 

21412.1 a valere sull’impegno n.488.1; 

5. Di dare atto che il CIG assegnato è: A00D2957EE e il relativo CUP è: 

B54H22002150006; 

6. Di dare atto che il presente intervento è finanziato con fondi dell’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

7. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva solo dopo l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile 

del Settore Servizio Amministrativo-Contabile; 

8. Di incaricare dell’esecuzione della presente determinazione, per quanto di propria 

competenza, il Servizio Amministrativo-Contabile e l’Area Tecnica Manutentiva;  

9. Di attestare che: 

• non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione 

del presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto 

dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013. 

• nei confronti del sottoscritto responsabile del servizio e del procedimento per 

l’affidamento in argomento non sussistono ipotesi di conflitto di interesse di cui agli 

artt. 42 del d.lgs. n. 50/2016, né ricorre la fattispecie di cui all’art. 67 del medesimo 

decreto. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 409 del 11/12/2023 

• non ricorre l’ipotesi di divieto di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 

(divieto di pantouflage). 

• il contraente è informato dell’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei 

dipendenti approvato dal Comune, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente. 

• l’appaltatore è informato che i dati contenuti nel presente atto, saranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

10. Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

11. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della 

sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 532 del 11/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
11/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 532 del 11/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 1059 1 488 DUE B S.N.C. - IMPIANTI ELETTRICI * 35.260,39 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 11/12/2023. 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 409 del 11/12/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 672 
 

Il 12/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 409 del 11/12/2023 con 
oggetto 
 
LAVORI DENOMINATI “COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI EFFIC. ENERG. DELL’ILLUM. PUBBL. DI 
ROMANA MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI PUNTI LUMINOSI SAP CON PUNTI LUCE LED” – LIQUIDAZIONE 
SAL 1 ALL’IMPRESA DUE B IMPIANTI SNC 
CIG:A00D2957EE – CUP:B54H22002150006 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 12/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


